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ABSTRACT

The main assumption of the article 
is to present the results of research 
carried out with five parents of chil-
dren with autism spectrum disorders. 
The concerns raised in the research 
focused on the educational difficulties 
amongst families with children suffer-
ing from autism spectrum disorders, 
as well as the forms of possible assis-
tance and support for these families. 
The basic research tool was a cat-
egorised interview questionnaire. 
The conducted research shows that 
raising a child suffering from autism 
spectrum disorder is not devoid of 
any difficulties and challenges. These 
concerns mainly stem from specific 
behaviour of the child, changes in 
the material realm of the family and 

STRESZCZENIE

Głównym założeniem artykułu jest 
prezentacja wyników badań prze-
prowadzonych z pięcioma rodzi-
cami dzieci ze spektrum autyzmu. 
Problemy poruszane w badaniach 
koncentrowały się wokół trudności 
wychowawczych występujących 
w rodzinach z dzieckiem ze spek-
trum autyzmu, a także dotyczyły 
form pomocy i wsparcia tym rodzi-
nom. Podstawowym narzędziem 
badawczym był kwestionariusz 
wywiadu skategoryzowanego. Prze-
prowadzone badania pokazują, że 
wychowywanie dziecka ze spektrum 
autyzmu nie jest pozbawione trud-
ności i wyzwań. Problemy te głównie 
wynikają ze specyficznych zachowań 
dziecka, zmian w sferze materialnej 
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the necessity for increased parental 
involvement in the upbringing of the 
child. Moreover, they are also associ-
ated with the specific character of 
the disorder itself, problems related 
to the wrong or late diagnosis of the 
child’s disorders, and also – indirectly 
– with expectations regarding the 
forms of help and support for families 
with children suffering from autism 
spectrum disorders.

Keywords: family, autism, upbring-
ing, disabled child.

rodziny oraz konieczności zwięk-
szonego zaangażowania rodziców 
w wychowanie dziecka. Ponadto 
wiążą się one również ze specyfiką 
samego zaburzenia, problemami 
związanymi z późną lub nietrafną 
diagnozą zaburzeń dziecka, a także 
pośrednio z oczekiwaniami dotyczą-
cymi form pomocy i wsparcia rodzin 
z dzieckiem ze spektrum autyzmu. 

Słowa kluczowe: rodzina, autyzm, 
wychowanie, dziecko z niepełno-
sprawnością.

WPROWADZENIE

Na przestrzeni lat ujmowanie autyzmu na tle innych zaburzeń ule-
gało istotnym zmianom. Obecnie spektrum autyzmu rozpoznawane jest na 
podstawie listy symptomów zawartych w dwóch największych systemach 
klasyfikacyjnych chorób i zaburzeń funkcjonowania: ICD-11 Międzynaro-
dowej Statystycznej Klasyfikacji Chorób oraz Problemów Zdrowotnych, 
opracowanej przez Światową Organizację Zdrowia oraz DSM-5 klasyfikacji 
zaburzeń psychicznych Amerykańskiego Towarzystwa Psychiatrycznego. 
Klasyfikacja DSM-5 ujmuje wszystkie zaburzenia we wspólną kategorię 
diagnostyczną ze spektrum autyzmu1 (ASD – Autism Spectrum Disorder). 
W powyższej klasyfikacji spektrum autyzmu (ASD) rozumiane jest jako 
zaburzenie neurorozwojowe, w którym objawy muszą być obserwowane 
od okresu niemowlęctwa lub wczesnego dzieciństwa, jednak nie muszą 
być wyraźnie obecne w późniejszych okresach rozwojowych (np. zmiana 
spowodowana udzielonym wsparciem). Według A. Rynkiewicz i M. Kulik 
słowo spektrum „odnosi się zarówno do różnic w prezentacji i nasileniu 

1 A. Rynkiewicz, M. Kulik, Wystandaryzowane, interaktywne narzędzia do diagnozy 
zaburzeń ze spektrum autyzmu a nowe kryteria diagnostyczne DSM-5, „Psychiatria” 2013, 
tom 10, 2, s. 41-42.
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symptomów wewnątrz grupy osób z diagnozą ASD, jak i wskazuje na pewne 
kontinuum pomiędzy populacją ogólną a osobami z tą diagnozą”2.

Autyzmu jest jednym z tych zaburzeń rozwoju dziecka, które dotyka 
całą rodzinę, funkcjonowanie której wcześniej czy później zostaje podpo-
rządkowane dziecku. Do problemów, z jakimi borykają się rodzice dzieci ze 
spektrum autyzmu można zaliczyć: utrudnioną możliwość porozumiewania 
się z dzieckiem lub jej brak; trudności z wykształceniem prawidłowych więzi 
między dzieckiem a pozostałymi członkami rodziny; nieharmonijny prze-
bieg rozwoju dziecka, w którym okresy poprawy przeplatają się ze stagnacją 
i regresem; trudne zachowania dziecka sprzeczne z ogólnie przyjętymi nor-
mami społecznymi, powodujące odrzucenie przez społeczeństwo. Według A. 
Szafrańskiej „brak zrozumienia dla »inności« dziecka ze strony znajomych, 
sąsiadów, członków dalszej rodziny mogą powodować wycofywanie się 
rodziców z kontaktów z ludźmi. Bardzo częstym zjawiskiem jest syndrom 
wypalenia sił charakteryzujący się poczuciem braku energii, rezygnacją, 
a w sytuacjach skrajnych całkowitym wyczerpaniem. Opieka nad dzieckiem 
ze spektrum autyzmu jest wyzwaniem dla całej rodziny i by podołać licznym 
trudnościom, rodzice potrzebują wsparcia dla siebie i dziecka”3. 

Zaburzenia ze spektrum autyzmu są niejasne etiologicznie4. Autyzm 
jest jednym z kilku opisanych w medycynie całościowych zaburzeń rozwo-
jowych. Diagnoza różnicowa w obrębie tej grupy przysparza specjalistom 
wielu trudności5. Pojawienie się dziecka ze spektrum autyzmu w rodzinie 
wywołuje zazwyczaj silne, negatywne przeżycia rodziców i szczególnie 
mocno uderza w funkcjonowanie rodziny. Rodzice dziecka ze spektrum 
autyzmu z tego względu, że autyzm jest zaburzeniem rozwoju, które obja-
wia się w ciągu trzech pierwszych lat życia dziecka, poddani są znacznie 
wydłużonemu procesowi diagnostycznemu6.

2 Tamże, s. 42.
3 A. Szafrańska, Doświadczanie wsparcia społecznego przez rodziny z dzieckiem autystycznym, 

http://www.sbc.org.pl/Content/12464/doktorat2751.pdf (dostęp: 6.12.2021).
4 A. Prokopiak, Wychowanie dziecka z zaburzeniami ze spektrum autyzmu, Lublin 2014, 

s. 55.
5 Zob. A. Wentrych, Zanim wkroczy specjalista… Jak pomóc przedszkolakowi w trudnych 

sytuacjach. Przewodnik dla nauczycieli i rodziców, Kraków 2016.
6 M. Pągowska, Psychospołeczna sytuacja rodziny dziecka z autyzmem – etapy adaptacji do 

niepełnosprawności dziecka, „Szkoła Specjalna” 2010, nr 4, s. 259.
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Do charakterystycznych problemów doświadczanych przez rodziców 
posiadających dziecko ze spektrum autyzmu E. Pisula7 zalicza: problemy 
związane z uzyskaniem prawidłowej diagnozy dziecka lub nietrafną dia-
gnozą; sposób, w jaki rodzice zostali poinformowani o zaburzeniu dziecka; 
poczucie braku więzi emocjonalnej z dzieckiem oraz brak oznak przywiąza-
nia z jego strony; trudności w porozumiewaniu się z dzieckiem; niezwykły, 
nieharmonijny przebieg rozwoju dziecka; okresy zatrzymania i regresji; 
nierównomierność tempa rozwoju w obrębie poszczególnych funkcji; trud-
ności z prawidłową oceną rzeczywistych możliwości dziecka; „normalny” 
wygląd dziecka utrudniający zrozumienie, na czym polegają problemy 
związane z jego rozwojem; nadmierne przywiązanie dziecka do stałości, 
rutyny i opór wobec wszelkich zmian; zachowanie w miejscach publicznych; 
często współwystępująca niepełnosprawność intelektualna; różne opinie 
profesjonalistów na temat najlepszych metod terapii złe rokowania i brak 
możliwości wyleczenia; izolacja społeczna brak zrozumienia ze strony bli-
skich, przyjaciół i znajomych; niepokój o przyszłość dziecka.

Rodzice dzieci ze spektrum autyzmu doświadczają wielu bardzo trud-
nych przeżyć. Według L. Szmani „towarzyszące im emocje są zróżnicowane, 
zależne od etapu, na jakim znajduje się dziecko, a wraz z nim jego rodzina. 
Należy podkreślić, iż każde dziecko dotknięte autyzmem jest inne, a każda 
rodzina tworzy własną, niepowtarzalną historię. Podobne doświadczenia 
rodzin dzieci ze spektrum autyzmu, takie jak trudne zachowania i specy-
ficzne potrzeby tych dzieci czy specyfika ich wychowywania, sprawiają 
jednak, że emocje towarzyszące rodzicom w poszczególnych okresach życia 
mogą być do siebie zbliżone”8.

Życie rodziny dziecka ze spektrum autyzmu można podzielić na dwa 
okresy: (1) czas przed diagnozą i (2) czas po diagnozie9. Przed diagnozą 
rodzice są bacznymi obserwatorami dziecka. To oni jako pierwsi zauważają 
jego nietypowe zachowania, opóźnienia rozwojowe czy też zanik posia-
danych wcześniej umiejętności. Na skutek tego, iż dostrzegają problem, 
którego nie potrafią zdefiniować i wytłumaczyć, narasta w nich niepokój, lęk, 

7 E. Pisula, Autyzm. Przyczyny, symptomy, terapia, Gdańsk 2010; E. Pisula, Rodzice dzieci 
z autyzmem, Warszawa 2012; E. Pisula, Psychologiczne problemy rodziców dzieci 
z zaburzeniami w rozwoju, Warszawa 1998, s. 119.

8 L. Szmania, Doświadczenia emocjonalne rodziców dzieci z autyzmem, „Interdyscyplinarne 
Konteksty Pedagogiki Specjalnej” 2014, nr 5, s. 73.

9 Zob. tamże, s. 76-77.
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są zagubieni i zdesperowani. Towarzyszy im również poczucie winy, niemoc 
w postępowaniu z dzieckiem oraz radzeniem sobie z jego trudnymi zacho-
waniami. Zdarza się również, że rodzice czują się niepotrzebni, odczuwają 
pozorny brak miłości ze strony dziecka, a jego wrogie nastawienie wzglę-
dem siebie odczytują najczęściej z takich zachowań, jak: szarpanie za włosy, 
szczypanie, tulenie się z jednoczesnym unikaniem spojrzenia. Takie zacho-
wania mogą pogłębiać ich dezorientację i zagubienie. Ból rodziców potęguje 
dostrzeganie odmienności w zachowaniu oraz rozwoju dziecka ze spektrum 
autyzmu w porównaniu np. do jego zdrowego rodzeństwa. Rodzice często 
porównują swoje dzieci z ich prawidłowo rozwijającymi się rówieśnikami. 
Dostrzegane rozbieżności stanowią dla nich źródło przykrości. Wielu rodzi-
ców doświadcza wówczas poczucia krzywdy, wyrażającego się w pytaniach: 
„dlaczego ja/my?”, „dlaczego mnie/nas to spotyka?”, będącego jednocześnie 
wyrazem braku akceptacji zaistniałej sytuacji10. Diagnozowanie autyzmu 
u dziecka jest bardzo trudne. Jak zauważa L. Szmania „niekiedy proces dia-
gnostyczny trwa kilka lat, a rodzice odbywają długą, męczącą wędrówkę po 
gabinetach specjalistów. Często zdarza się również, że stawiane są mylne 
diagnozy, takie jak np. zaburzenia wzroku czy niedosłuch. Opóźnienie dia-
gnozy prowadzi do obciążenia emocjonalnego rodziców, którzy odczuwają 
coraz większe zmęczenie, żal i smutek. Dlatego po otrzymaniu jej czują ulgę 
oraz spadek napięcia. Diagnoza stanowi często potwierdzenie ich przy-
puszczeń, a także zakończenie pewnego etapu w życiu całej rodziny”11. Od 
momentu uzyskania diagnozy dziecka w przekonaniu jednej grupy rodziców 
rozpoczyna się okres działań na rzecz dziecka, czas specjalistycznej pomocy, 
zdobywania informacji na temat autyzmu oraz metod pracy terapeutycz-
nej, czas terapii i powrotu rodziny do równowagi. Jednakże dla innej grupy 
rodziców jest to okres szoku, niedowierzania i często nieakceptowania 
diagnozy, co związane jest z negowaniem jej czy poszukiwaniem „nowych” 
specjalistów, którzy zdiagnozują dziecko. W przypadku tej grupy rodziców 
najwcześniej przejście do okresu działania na rzecz dziecka odbywa się 
w odroczeniu, co związane jest z pogodzeniem się z diagnozą.

Wychowywanie dziecka ze spektrum autyzmu jest dla rodziców 
trudnym zadaniem i sytuacją problemową. Bardzo ważną rolę odgrywa tu 
„jakość” związku rodziców. Może ona stanowić swoisty bufor przeciwko 

10 Tamże, s. 74.
11 Tamże, s. 76.



Pa
ge

 9
4

O PROBLEMACH RODZIN Z DZIECKIEM ZE SPEKTRUM...

stresowi, ochronę przed wszelkiego rodzaju zagrożeniami. Należy jednak 
podkreślić, że zdarzają się sytuacje, w których na skutek codziennego prze-
męczenia oraz braku czasu dla siebie nawzajem więź emocjonalna między 
małżonkami słabnie, a rodzice czują się osamotnieni, obwiniają się wzajem-
nie za sytuację, w której się znaleźli12.

Rodzice dzieci ze spektrum autyzmu muszą zmierzyć się z faktem 
występujących zaburzeń rozwojowych dziecka. Wtedy pojawia się wiele 
negatywnych emocji. Pierwszymi, najsilniejszymi reakcjami emocjonalnymi 
rodzin są bezradność, rozpacz, napięcie emocjonalne, zamknięcie w sobie, 
strach przed nieznanym, gniew, ból, złość.

Problem funkcjonowania rodziny dziecka ze spektrum autyzmu 
można oceniać z perspektywy relacji zachodzących pomiędzy krewnymi. 
Zaburzenie dziecka i pojawiające się w związku z tym stany i przeżycia 
emocjonalne kształtują w dużej mierze stosunki interpersonalne w rodzi-
nach. Z jednej strony pojawiają się wzajemna odpowiedzialność i troska 
o dziecko, co przyczynia się jednocześnie do scementowania więzi mał-
żeńskich. Z drugiej strony dochodzi do rozluźnienia więzi emocjonalnych 
między małżonkami, występowanie konfliktów i napięć emocjonalnych 
spowodowanych przeciążeniem sytuacją wychowywania dziecka o tak 
specyficznych potrzebach. Skrajnym przypadkiem jest zupełne zerwanie 
więzi emocjonalnych między rodzicami dziecka (rozwód)13.

Można również przyjąć, że zaburzone relacje między małżonkami są 
konsekwencją problemu nazwanego „niejasnością sytuacji”, która polega 
na trudności pogodzenia się z faktem, iż w rodzinie jest obecne dziecko 
ze spektrum autyzmu. Taka sytuacja ma najczęściej miejsce, gdy wygląd 
dziecka nie wskazuje na zaburzenie, natomiast zachowanie nie zawsze jest 
przewidywalne dla rodziców i otoczenia, a matka wysuwa wniosek, iż przy-
czyna tkwi w jej nieprawidłowym postępowaniu z dzieckiem14.

Według P. Randalla i J. Parkera „występowanie autyzmu u dziecka 
może negatywnie wpływać na wzajemność uczuć oraz obniżać poziom 
empatii w relacji rodzic – dziecko”15. Ujemny wpływ na relacje zachodzące 

12 Zob. P. Randall, J. Parker, Autyzm. Jak pomóc rodzinie, Sopot 2010; L. Szmania, op. cit., 
s. 85-86.

13 M. Pągowska, op. cit., s. 260.
14 A. Banasiak, Psychospołeczny wymiar jakości życia rodzin dzieci z autyzmem, „Prace 

Naukowe Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie” 2008, tom XV, s. 8.
15 Zob. P. Randall, J. Parker, op. cit.; za: L. Szmania, op. cit., s. 86.
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pomiędzy poszczególnymi członkami rodziny mają następujące zmienne: 
głębokość stopnia zaburzenia rozwoju dziecka ze spektrum autyzmu, 
małe umiejętności komunikowania się, nadpobudliwość, agresja wobec 
innych, autoagresja, bezcelowe chodzenie lub krzyczenie oraz niszczenie 
przedmiotów. 

Czynniki powodujące stres u rodziców to przede wszystkim: ciągły 
brak czasu, wynikający z nieprzerwanej opieki nad potomkiem, pomoc 
w codziennych, czasem najprostszych czynnościach, problemy z zapew-
nieniem dziecku odpowiedniej edukacji uwzględniającej jego możliwości 
psychospołeczne i zdrowotne oraz czynniki, które bezpośrednio są zwią-
zane z rozwojem fizycznym i seksualnym dziecka. Jednak największy stres 
wywołuje lęk o przyszłość dziecka – jak sobie poradzi w życiu dorosłym czy 
po śmierci rodziców16. Rodzice, na skutek wzmożonej opieki nad dzieckiem 
oraz poświęcania mu większej ilości czasu i uwagi, czują z nim silniejszą 
więź, większą bliskość. Są również bardziej wyczuleni na wszelkie oznaki 
miłości oraz przywiązania ze strony dziecka. Często bywa i tak, że takie 
dziecko znajduje się w centrum życia rodziny17. 

Jak uważa P. Randall i J. Parker „w sytuacji posiadania większej liczby 
dzieci trudne i męczące może być nieustanne przechodzenie z roli rodzica 
dziecka ze spektrum autyzmu do roli rodzica pozostałych dzieci. Rodzice 
starają się jednakowo traktować wszystkie swoje dzieci, ale jednocześnie 
chcą najpierw zaspokajać potrzeby dziecka ze spektrum autyzmu”18. Taka 
postawa oraz mała ilość czasu poświęcana pozostałym dzieciom może 
skutkować pojawianiem się konfliktów między nimi a rodzicami. Często 
dziecko „zdrowe” spychane jest na drugi plan życia rodzinnego. Niejedno-
krotnie doświadcza ono odrzucenia ze strony dziecka z autyzmem, które 
nie chce „wpuścić go” do swojego świata (specyfika spektrum autyzmu) 
– co dla dziecka jest niezrozumiałe i przykre. Większość matek, ze względu 
na absorbującą terapię i specyficzne potrzeby dziecka ze spektrum auty-
zmu, napotyka trudności w sprawiedliwym (w ich subiektywnej ocenie) 
rozdysponowaniu czasu pomiędzy potomstwo. Ten deficyt uwagi u dzieci 
neurotypowych („zdrowych”) może prowadzić do pewnych zachowań bun-
towniczych i próby zwrócenia na siebie uwagi. Rosnąca frustracja z powodu 

16 A. Banasiak, op. cit., s. 6.
17 Zob. L. Szmania, op. cit., s. 86.
18 Zob. P. Randall, J. Parker, op. cit.; za: L. Szmania, op. cit., s. 86.
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bycia „na drugim miejscu”, a ponadto dodatkowe obowiązki wynikające 
z posiadania rodzeństwa z zaburzeniem rozwoju, przyśpieszają proces usa-
modzielnienia się zdrowych dzieci, który niejednokrotnie przychodzi za 
wcześnie19. Specyfika zaburzeń spektrum autyzmu nie sprzyja również wza-
jemnej integracji dzieci w domu. W większości przypadków zdrowe dzieci 
czują się odrzucone, nieakceptowane, a co za tym idzie – negatywnie nasta-
wione do rodzeństwa. Dzieci z zaburzeniem rozwoju z kolei w niektórych 
przypadkach, „nie zauważają” swojego zdrowego rodzeństwa i zamykają 
się całkowicie przed nim, albo wręcz odrzucają całkowicie jego istnienie20.

Według C. Parka „rodzice zauważają, że ogólna sytuacja rodziny jest 
dużo łatwiejsza, gdy rodzeństwo włącza się w opiekę nad dzieckiem ze 
spektrum autyzmu. Wtedy oni mają więcej czasu dla siebie nawzajem oraz 
pozostałych dzieci, nie czują się tak zmęczeni i przeciążeni obowiązkami”21. 
Pojawienie się w rodzinie dziecka ze spektrum autyzmu może mieć rów-
nież wpływ na tryb życia rodziców związany ze spotkaniami towarzyskimi, 
a także ich życiem, np. kulturalnym. Izolacja społeczna może stanowić 
konsekwencję obecności czynników źródłowych m.in. takich jak: wrogość 
i wyśmiewanie dziecka ze spektrum autyzmu przez społeczeństwo oraz 
brak akceptacji własnego dziecka. Wpływa ona niekorzystnie na dziecko, 
jego rodziców i rodzeństwo. Wszyscy członkowie rodziny czują jej konse-
kwencje i dla każdego z nich jest ona trudna. 

Podsumowując, zdaniem M. Pągowskiej „stres emocjonalny rodzi-
ców nie maleje wraz z wiekiem dziecka. Wręcz przeciwnie, jego przyszłość 
napawa ich jeszcze większą niepewnością, obawą przed regresem w roz-
woju spowodowanym brakiem dalszej rehabilitacji i edukacji. Myślą, co się 
stanie z dzieckiem, kiedy ich zabraknie bądź nie będą już w stanie zapewnić 
mu dostatecznej opieki”22.

19 J. Pawlikowska, O. Maciejewska, Funkcjonowanie rodziny z dzieckiem ze spektrum 
autyzmu. Opieka i terapia, „Zeszyty Pracy Socjalnej” 2018, nr 23, s. 144-145.

20 Tamże, s. 145.
21 Zob. C. Park, Oblężenie. Rodzinna wyprawa w świat dziecka autystycznego, Kraków 2003; 

za: L. Szmania, op. cit., 86.
22 M. Pągowska, op. cit., s. 264.
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BADANIA WŁASNE

Problemy poruszane w badaniach dotyczyły trudności wychowaw-
czych występujących w rodzinach posiadających dziecko ze spektrum 
autyzmu oraz form pomocy i wsparcia, którego oczekują rodzice tych dzieci.

W niniejszych badaniach zastosowano metodę studium indywidual-
nego przypadku, która jest sposobem badań polegającym na analizie jed-
nostkowych losów ludzkich uwikłanych w określone sytuacje wychowawcze 
lub na analizie konkretnych zjawisk natury wychowawczej poprzez pryzmat 
jednostkowych biografii ludzkich z nastawieniem na opracowanie diagnozy 
przypadku lub zjawiska w celu podjęcia działań terapeutycznych23.

W ramach tej metody zastosowano wywiad, który jest rozmową bada-
jącego z respondentem lub respondentami według opracowanych wcześniej 
dyspozycji lub w oparciu o specjalny kwestionariusz. Służy on poznaniu 
faktów, opinii i postaw zbiorowości24. W badaniach został użyty wywiad 
skategoryzowany, jawny, mający charakter usystematyzowanych pytań, 
a badani poinformowani byli o celach, charakterze i przedmiocie wywiadu25.

Badania miały charakter badań przyczynkarskich, których analiza 
obejmuje tylko wąski zakres zjawiska, a badana populacja również jest 
mała26. Badania zostały przeprowadzone wśród 5 rodziców dzieci ze spek-
trum autyzmu na terenie województwa śląskiego, w okresie luty–marzec 
2020 roku. Szczegółowa charakterystyka respondentów przedstawiona 
została w tabeli nr 1. Każdy z wywiadów trwał średnio godzinę.

Tabela 1. Charakterystyka badanych respondentów

Oznaczenie Stopień 
pokrewieństwa Wiek Typ rodziny Wykształ-

cenie
Miejsce 

zamieszkania
W.1 ojciec 35 pełna wyższe wieś
W.2 matka 29 pełna wyższe miasto
W.3 matka 31 samotna matka wyższe miasto
W.4 matka 30 pełna wyższe miasto
W.5 matka 33 zrekonstruowana średnie miasto

Źródło: opracowanie własne.

23 T. Pilch, T. Baumann, Zasady badań pedagogicznych, Warszawa 2001, s. 72.
24 Tamże, s. 92.
25 Tamże, s. 86.
26 J. Apanowicz, Metodologia ogólna, Gdańsk 2002, s. 37.
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Jedyny ojciec (W1) biorący udział w wywiadzie określa warunki mate-
rialno-bytowe swojej rodziny jako przeciętne. Oboje z żoną pracują. Ich 
syn ze spektrum autyzmu posiada w domu wydzielone miejsce do zabawy 
oraz nauki. Nie posiada rodzeństwa. Pierwsza z matek (W2) określa sytu-
ację materialną rodziny jako dobrą. Oboje z mężem są aktywni zawodowo. 
Ich córka ze spektrum autyzmu posiada swoje miejsce do nauki i zabawy. 
W rodzinie jest jeszcze jedno, młodsze dziecko. Kolejny respondent (W3) 
samotnie wychowuje syna ze spektrum autyzmu. Jej warunki materialne są 
przeciętne, kobieta pobiera zasiłki z pomocy społecznej. Mimo trudnej sytu-
acji dziecko ma w mieszkaniu swój kącik do zabawy i edukacji. Matka wyko-
nuje pracę zarobkową. Czwarta badana (W4) wraz z mężem jest aktywna 
zawodowo. Sytuację materialną określa jako dobrą. Córka ma swój pokój, 
a w nim wyznaczone miejsce do zabawy i nauki. Ostatnia respondentka 
(W5) jest matką trójki dzieci. Rodzina należy do kategorii zrekonstruowa-
nych (powtórne małżeństwo). Kobieta nie pracuje, zajmuje się domem oraz 
wychowaniem dzieci. Warunki materialne określa jako dobre, nie pobiera 
żadnych zasiłków, lecz dostaje od byłego męża alimenty na siebie oraz dwoje 
najstarszych dzieci. Każde z dzieci ma wydzielone miejsce do zabawy i nauki.

TRUDNOŚCI WYCHOWAWCZE W OPINII BADANYCH 
RODZICÓW

Wychowywanie dziecka ze spektrum autyzmu jest dużym wyzwa-
niem dla jego rodziców, którzy często nie mogą zrozumieć jego potrzeb, 
a tym samym ich zaspokoić. Paradoksy w wychowaniu dziecka powodują, 
że jego zachowanie jest trudne do przewidzenia, co skutkuje tym, że rodzicom 
trudno jest wypracować pewne schematy działania, spójny obraz dziecka. 
W niektórych obszarach życia dziecka udaje się stworzyć pozory normalno-
ści27. Jednakże narastające trudności powodują u rodziców ogromny stres, 
nie potrafią oni ocenić możliwości rozwojowych swojego dziecka, a przy-
czyny często upatrują w niskich kompetencjach rodzicielskich.

27 Zob. K. Bubała, P. Gierek, Wybrane aspekty funkcjonowania rodziny z zespołem Downa 
– studium indywidualnego przypadku, „Niepełnosprawność. Dyskursy Pedagogiki 
Społecznej” 2020, nr 37.
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Na wstępie wywiadu każdemu rozmówcy zostało zadane pytanie, na 
czym polega oraz „czym” jest wychowanie dziecka ze spektrum autyzmu. 
Poniżej wypowiedzi badanych:
Przede wszystkim jest to olbrzymie wyzwanie. Żadne metody wychowania 
zdrowego dziecka nie są skuteczne w przypadku dziecka ze spektrum autyzmu 
(W.1).
(…) Nie jest to droga usłana różami – bywa tak, że mam ochotę uciec, jednak 
za chwilę przychodzi opamiętanie. Wychowanie dziecka ze spektrum autyzmu 
to ciężka praca, nigdy nie wiadomo co przyniesie nowy dzień – przyszłość jest 
wielką niewiadomą (W.2).
Odbieram je jako bardzo trudne zadanie, poniekąd jako wyzwanie postawione 
przez los. Takie dziecko nie jest chętne do współpracy, ma swój świat, a zada-
niem rodzica jest pokazanie dziecku, że istnieje inny świat, inne zasady od 
tych, które dziecko sobie samo stworzyło. Wychowanie dziecka ze spektrum 
autyzmu jest to więc praca zmierzająca do „oswojenia” tego dziecka z otocze-
niem, nauczenia go życia w obcym dla niego środowisku (W.3).

Przygotowanie go do jak najbardziej samodzielnego życia, nauczenie 
reguł obowiązujących w społeczeństwie (W.4).

Wychowanie dziecka ze spektrum autyzmu to ogromny sprawdzian dla 
miłości, rodzicielstwa, a także związku jego rodziców (W.5).

Jak wskazują wypowiedzi respondentów, w każdym przypadku 
wychowanie dziecka ze spektrum autyzmu jest sporym wysiłkiem, wymaga 
dużych nakładów energii i siły. Jest sprawdzianem dla rodziców zarówno 
pod względem kompetencji rodzicielskich, jak również relacji w rodzinie.

Kolejnym ważnym aspektem było określenie przez rodziców dzieci 
ze spektrum autyzmu trudności napotykanych w procesie wychowawczym. 
Rodzice wskazywali na trudności w zrozumieniu dziecka i „nadążaniu” za 
nim:

Praktycznie każda sytuacja sprawia trudność i wymaga pomysłowości 
i cierpliwości. Nic nie jest łatwe jeżeli mamy do czynienia z autyzmem (W.1).
Kaja nie reaguje na polecenia lub reaguje gniewem i krzykiem na przejawy 
czułości, nie ma z nią kontaktu – ma swój świat, do którego nie wpuszcza 
nikogo (W.2).
Z pewnością są to wszelkie oznaki buntu czy złości, niezadowolenia. Przytra-
fiają się one często w najmniej oczekiwanych momentach, z błahych powodów. 
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W przypadku mojego dziecka są to również lęki przed wszelkimi zmianami, 
wszystko musi być poukładane, wszystko ma swój czas i miejsce (W.3).
Napady złości, opór, krzyk; trzymanie się schematów, co utrudnia przyswaja-
nie nowych umiejętności; lęk przed nowością; duże trudności z przekazaniem 
przez dziecko swoich potrzeb czy życzeń; częste odmawianie kontaktu (przy-
tulania czy wzięcia za rękę) (W.4).

Powyższe wypowiedzi wskazują, iż codzienne czynności mogą stano-
wić trudność oraz stać się wyzwaniem dla rodziców. Ponadto badane osoby 
wskazują na różnorodny, (niespotykany) wachlarz zachowań mogących 
pojawić się u dzieci ze spektrum autyzmu.

Kolejne pytanie w wywiadzie uszczegółowiało rodzaj trudności 
wychowawczych najintensywniej oddziałujących na funkcjonowanie 
rodziny. Podkreślano tu głównie negatywne postawy społeczeństwa:
Wydaje mi się, że największym problemem jest brak tolerancji i zrozumie-
nia w społeczeństwie. Szczególnie jeżeli chodzi o rówieśników syna. Jest to 
strasznie trudne i niekorzystnie wpływa na domowe nastroje, które staramy 
się ukrywać przed synem. Powoduje to trudności w każdej dziedzinie naszego 
życia (W.1).
Napady histerii i lęku w miejscach publicznych – córka wygląda na całkowicie 
zdrową i jej zachowanie jest bardzo źle oceniane przez osoby postronne, a ja 
czuję się okropnie, że nie potrafię temu zaradzić. Przez to bardzo ograniczy-
liśmy życie towarzyskie, wyjścia np. do kina czy nawet do marketu. Córkę jest 
bardzo trudno uspokoić, często krzyczy bez wyraźnego (jasnego dla mnie) 
powodu (W.4).

Odnosząc się do powyższych stwierdzeń warto podkreślić, że dzieci ze 
spektrum autyzmu często fizycznie wyglądają na całkowicie zdrowe. Zatem 
atak histerii w miejscu publicznym jest przez społeczeństwo odbierane 
najczęściej jako nieudolność wychowawcza rodzica. Obserwatorzy tych 
histerii pozwalają sobie często na niewybredne komentarze wobec matki 
 lub ojca, z którymi dziecko przebywa. Zdarzenia te są niezwykle przykre 
i frustrujące dla opiekunów tych dzieci. 

Jedna z respondentek za największą trudność uznaje specyficzne 
i aspołeczne zachowania syna:
Największym problemem jest dla mnie lęk syna przed nowościami, jakimi-
kolwiek zmianami. Syn nawet w przedszkolu nie siedzi przy stoliku z innymi 
dziećmi, upodobał sobie kącik w rogu sali i nie opuszcza go przez cały czas 
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pobytu w przedszkolu, nawet w czasie wspólnych zajęć z innymi dziećmi, 
takich jak rytmika czy język angielski. Tak więc owo upodobanie określonego 
miejsca jest bardzo uciążliwym problemem nie tylko jeśli chodzi o rozwój 
społeczny syna, lecz także jeśli chodzi o moje relacje z innymi ludźmi – przez 
takie zachowanie jestem bardzo ograniczona, nie mogę wyjść z synem do 
znajomych, nawet wizyta u moich rodziców nie wchodzi w grę… (W.3).

Z kolei inna badana zwróciła uwagę na niezwykle istotny aspekt, 
jakim jest podział uwagi rodziców na dzieci w rodzinie:
Chyba najtrudniejsze jest „rozłożenie” ról macierzyńskich na pozostałe dzieci. 
Filip wymaga szczególnej opieki i uwagi, starsza córka często buntuje się 
przeciw takiemu stanowi rzeczy – widzę, że pragnie mojej uwagi, rozmowy. 
Młodszy synek jest jeszcze niemowlęciem, jednak również mam wyrzuty sumie-
nia, że „nie ma” mnie dla niego więcej (W.5).

Badani rodzice poświęcają dziecku ze spektrum autyzmu wiele czasu 
i energii, co może stanowić trudność w zaspokajaniu własnych przyjem-
ności, w przeżywaniu radości ze związku partnerskiego czy małżeńskiego, 
czy też radości z zabaw i kontaktów z pozostałymi dziećmi. Może stać się to 
kolejnym źródłem frustracji rodziców, a także rodzeństwa, które czuje się 
opuszczone, zaniedbane i zapomniane.

Ostatnie pytanie w wywiadzie, odnoszące się do problematyki trud-
ności wychowawczych, miało wyjaśnić kwestię wpływu autyzmu dziecka 
na sytuację zawodową. Dwie osoby badane zaznaczyły, że zmieniły pracę 
na bardziej „elastyczną”, jak najbardziej dogodną w określonej sytuacji. 
Jeden z badanych rodziców całkowicie zrezygnował z pracy. Z kolei dwie 
respondentki podjęły pracę z uwagi na wysokie koszty terapii. Dzieckiem 
w czasie pracy zajmowały się kolejno babcia, opiekunka z przygotowaniem 
oligofrenopedagogicznym, później dzieci rozpoczęły edukację przedszkolną 
(przedszkole integracyjne).

Jak można zauważyć, na podstawie informacji uzyskanych w wywia-
dzie, w każdym przypadku zaburzenie, jakim jest autyzm, miało wpływ 
na pracę zawodową rodziców. Polegał on na tym, że rodzice rezygnowali 
z pracy bądź zmieniali ją na taką, aby pozwoliła zająć się dzieckiem lub 
podejmowali ją w celu zapewnienia środków pieniężnych na terapię dziecka.

Podsumowując, wychowanie dziecka ze spectrum autyzmu wiązało 
się w badanej próbie badawczej z wieloma trudnościami, które wpływają na 
funkcjonowanie całej rodziny. Członkowie tych rodzin zmuszeni byli często 
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do całkowitego przeorganizowania swojego życia, a także podejmowania 
niełatwych wyzwań. Istotnym zatem aspektem jest, by rodzina dziecka 
ze spektrum autyzmu nie pozostała sama, ale była objęta odpowiednim 
wsparciem.

FORMY POMOCY I WSPARCIA RODZIN Z DZIECKIEM ZE 
SPECTRUM AUTYZMU – W OPINII BADANYCH

W sytuacji przedłużającego się chronicznego stresu wywołanego 
trudnościami, z jakimi boryka się rodzina z dzieckiem ze spectrum autyzmu, 
nieoceniona staje się możliwość korzystania ze wsparcia informacyjnego 
i instrumentalnego. Według M. Pągowskiej „bardzo ważna w obliczu licznych 
trudności wychowawczych, z jakimi zmagają się rodzice dziecka ze spektrum 
autyzmu, jest pedagogizacja rodziców, obejmująca udzielanie informacji 
o prawidłowych postawach wychowawczych oraz pomoc w rozwiązywaniu 
niepowodzeń wychowawczych”28. Wszelkie działania mają służyć poprawie 
sytuacji rodziny. Brak wsparcia może doprowadzić bowiem do syndromu 
wypalenia sił, który polega na utracie fizycznych i/lub psychicznych sił 
w efekcie przeciążenia sprawowaniem długotrwałej opieki nad dzieckiem29. 
Zdaniem Ł. Ignatowiczowej i R. Ignatowicza „brak wypoczynku, niemoż-
ność oderwania się od ciężkich obowiązków z racji posiadania dziecka ze 
spektrum autyzmu, brak pomocy ze strony odpowiednich instytucji oraz 
brak orientacji co do wyboru najlepszych metod postępowania z dzieckiem 
zamyka błędne koło i zaprzepaszcza z trudem uzyskane efekty terapii”30. 
A M. Pągowska dodaje „skoordynowane działania zarówno na poziomie 
systemu prawnego, ekonomicznego i edukacyjnego, pomocy i polityki spo-
łecznej państwa, jak i działania podejmowane przez organizacje rządowe 
i pozarządowe powinny być obecne na każdym etapie adaptacji do zaburze-
nia dziecka i tym samym służyć poprawie sytuacji rodzin. Bardzo ważne jest 
również kształtowanie pozytywnych postaw społecznych i podejmowanie 
działań zmierzających do zmiany mentalności społeczeństwa”31.

28 M. Pągowska, op. cit., s. 265.
29 E. Pisula,  Dzieci z autyzmem, [w:] Dziecko niepełnosprawne w rodzinie, red. I. Obuchowska, 

Warszawa 1991, s. 313. 
30 Zob. Ł. Ignatowiczowa, R. Ignatowicz, Autyzm wczesnodziecięcy, „Wychowanie 

w Przedszkolu” 1991, nr 9,, s. 435; za: M. Pągowska, op. cit., s. 265.
31 M. Pągowska, op. cit., s. 265-266.
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Informacja o autyzmie dziecka jest dla rodziców szokiem i trauma-
tycznym przeżyciem, dlatego równolegle z terapią dziecka powinna prze-
biegać terapia rodziców. Niepewność, brak wiary we własne kompetencje 
rodzicielskie, a także brak poczucia bezpieczeństwa sprawiają, że rodzice 
często wpadają w pułapkę tzw. „gonitwy terapeutycznej”. Nieustanne poszu-
kiwania innej, „lepszej” diagnozy, nowszych metod czy też sposobów, które 
miałyby „uzdrowić” dziecko powodują, że zarówno dziecko, jak również 
rodzice, narażeni są na ogromne koszty – zarówno psychiczne, jak i fizyczne 
oraz finansowe32.

Dla rodziców małych dzieci najważniejsza jest wczesna diagnoza 
zaburzeń, która umożliwia szybkie uzyskanie wsparcia zarówno dla dziecka, 
jak i dla całej rodziny (w ramach wczesnej interwencji) oraz zindywidu-
alizowany program terapeutyczny33. Potrzebują oni wsparcia w radzeniu 
sobie z uczuciami, które towarzyszą opiece nad dzieckiem. Często zachodzi 
zjawisko obwiniania się, poczucie braku kompetencji, a także ogólne rozgo-
ryczenie oraz negatywny stosunek do otoczenia. Nieodzowna jest wówczas 
terapia indywidualna i/lub rodzinna, której celem jest pomoc rodzicom 
w przejściu tzw. „żałoby”, nadanie znaczenia opiece nad dzieckiem oraz 
rozwijanie pozytywnego widzenia świata. Rodzice starają się nauczyć tak 
interpretować sytuację, aby zmniejszyć własne poczucie winy, wyzbyć się 
przesadnego strachu. Udzielenie wsparcia rodzicom dziecka ze spektrum 
autyzmu, głównie pomocy psychologicznej, w okresie po otrzymaniu dia-
gnozy, jest formą opieki nie tylko nad nimi, lecz również nad dzieckiem. 
Wsparcie rodziców służy też profilaktyce zaburzeń w rozwoju dziecka. 
Prawdziwa pomoc polega na wyposażeniu rodziców w kompetencje umoż-
liwiające kierowanie własnym życiem, odkryciu zasobów rodziny oraz ich 
uaktywnieniu.

Jedno z pytań skonstruowanego wywiadu dotyczyło źródeł, z jakich 
rodzice czerpią informacje odnośnie zaburzenia ich dziecka. Odpowiedzi 
przedstawiały się następująco:
Z czasopism, z Internetu (W.1).

32 B. Cytowska, Idea wczesnej interwencji i wspomagania rozwoju małego dziecka, 
[w:] Wczesna interwencja i wspomaganie rozwoju małego dziecka, red. B. Cytowska, 
B. Winczura, Kraków 2008, s. 48.

33 E. Pisula, Autyzm: od badań mózgu do praktyki psychologicznej, Sopot 2012; E. Pisula, 
Psychologiczne problemy…, s. 133. 
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Z książek, Internetu, z broszur dostępnych w ośrodku. Często odwiedzam także 
fora dla rodziców dzieci ze spektrum autyzmu (W.2).
Przede wszystkim z Internetu. Korzystam też z pomocy MOPS-u. Nieocenioną 
pomoc okazuje mi też kadra przedszkolna – jako że jest to przedszkole integra-
cyjne, dzieci objęte są opieką psychologa i wszelkim wspomaganiem rozwoju 
(W.3).
Z przedszkola, z książek specjalistycznych, od innych rodziców dzieci ze spek-
trum autyzmu, ze stron internetowych i forum internetowego. Córka objęta 
jest też opieką ośrodka (…), w którym zawsze mogę uzyskać interesujące mnie 
informacje (W.4).
Wypożyczam książki z biblioteki lub kupuję. Dużo informacji jest również 
w Internecie, w prasie specjalistycznej (W.5).

Rodzice wykazali ogromną chęć pogłębiania wiedzy na temat auty-
zmu – chcieli go poznać, by móc lepiej zrozumieć własne dziecko. Dzięki 
nowoczesnym technologiom oraz coraz bardziej powszechnemu dostępowi 
do Internetu, zwiększyły się możliwości korzystania ze wsparcia społecz-
nego. Rodzice dzieci ze spektrum autyzmu korzystają z grup dyskusyjnych, 
e-mailowych, jak również z coraz bardziej popularnych for internetowych. 
Dzięki temu rodzajowi wirtualnych kontaktów, mogą oni częściej komu-
nikować się z ludźmi, natychmiast odreagowywać stresujące zdarzenia 
z codzienności, tworząc swoistą grupę wsparcia. Badani jako źródło infor-
macji wskazali ogólnodostępną prasę specjalistyczną. Potrzebną wiedzę 
uzyskali także od nauczycieli przedszkolnych czy terapeutów czy od rodzi-
ców innych dzieci ze spektrum autyzmu.

Wsparcie społeczne nabiera szczególnego znaczenia w odniesieniu do 
rodziców dzieci ze spektrum autyzmu. Otrzymywane przez rodziców wspar-
cie społeczne zostało określone jako czynnik krytyczny, ponieważ zmniejsza 
negatywne skutki psychologiczne wychowania dziecka z zaburzeniami ze 
spektrum autyzmu oraz innymi niepełnosprawnościami34.

W kolejnym pytaniu rodzice zostali poproszeni o udzielenie odpowie-
dzi, z jakich form pomocy i wsparcia korzystają. Najczęściej wymieniane 
przez nich były: pomoc psychologiczna (zarówno dla dziecka, jak i dla jego 
rodziców); pomoc neurologopedy; zajęcia w specjalistycznym ośrodku; 

34 A. Szafrańska, Sieci społeczne i sieci wparcia społecznego rodzin osób dorosłych 
z zaburzeniami ze spektrum autyzmu, „Niepełnosprawność. Dyskursy Pedagogiki 
Specjalnej” 2018, nr 30, s. 212.
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pomoc miejskiego ośrodka pomocy społecznej (pomoc finansowa); wcze-
sne wspomaganie rozwoju; grupy wsparcia dla rodziców w przedszkolu. 
Warto nadmienić, że wczesne wspomaganie rozwoju dziecka odbywa się 
w przedszkolach oraz szkołach podstawowych, w tym specjalnych, oraz 
w specjalnych ośrodkach szkolno-wychowawczych i w poradniach psycho-
logicznopedagogicznych. Jego celem jest stymulacja psychoruchowa a także 
społeczna dziecka od momentu zdiagnozowania autyzmu do podjęcia nauki 
w szkole. Wsparcie niesione przez wyżej wymienione instytucje wraz z wła-
snymi ambicjami rodziców „doinformowania” się stanowią wystarczającą 
bazę, aby jak najlepiej pomagać i pracować z dzieckiem. Wśród form pomocy, 
z których korzystają badani, wymieniano głównie pomoc specjalistyczną, 
program wczesnej interwencji, warsztaty dla rodziców. Respondenci najbar-
dziej zadowoleni byli z form wsparcia, do których należy przede wszystkim 
pomoc ośrodka terapeutycznego i odbywające się tam zajęcia z hipoterapii 
i dogoterapii, z programu wczesnej interwencji oraz ze zorganizowanych 
i bezpłatnych dowozów do przedszkola.

Ostatnie pytanie w wywiadzie dotyczyło zaobserwowanych braków 
ze strony instytucji wsparcia społecznego. Wśród nich rodzice wyróżnili:
Finansowanie przez gminy wyjazdów, kolonii. Dzieciakom by się to przydało, 
a nie każdego stać na wakacje. No i większego zaangażowania pomocy spo-
łecznej – nie tylko tych marnych zasiłków, ale także informowania o progra-
mach terapeutycznych, wsparcia psychicznego (W.1).
Szkolenia i spotkania dla rodziców, które powinny leżeć w gestii pomocy pań-
stwa (W.2).
Kontakt z psychologiem na „teraz”, a także wsparcie finansowe na terapię 
indywidualną, gdyż dostanie się do specjalisty w NFZ graniczy z cudem (W.3).
Dostępu do różnorodnej terapii poza przedszkolem (np. SI lub behawioralnej), 
dotacje na terapię dziecka (W.4).
(…) spotkania, jak radzić sobie z dzieckiem ze spektrum autyzmu w rodzinie 
(W.5).

Z analizy zgromadzonego materiału pod względem braków ze strony 
instytucji wsparcia społecznego, a jednocześnie z oczekiwań badanych rodzi-
ców wynika, że oczekują oni większej ilości spotkań informacyjnych i warsz-
tatów dla rodziców (dzięki którym możliwe byłoby przekazanie rodzicom 
konkretnych wskazówek – w jaki sposób pomóc dziecku w radzeniu sobie 
z trudnościami), a także pomocy finansowej przeznaczonej na kolonie lub 
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dofinansowanie leczenia. Rozwijanie wiedzy oraz umiejętności rodziców 
związanych z opieką nad dzieckiem ze spektrum autyzmu może w istotny 
sposób pomóc otoczyć dziecko właściwą opieką, wywiera również wpływ 
na wzrost ich kompetencji rodzicielskich, a także wiarę we własne możli-
wości. Dzięki tego rodzaju działaniom w znacznym stopniu spada poziom 
odczuwanego przez nich stresu, zmniejsza się również ryzyko depresji.

WNIOSKI

Dla rodziców czas oczekiwania na dziecko jest czasem przeżywania 
różnorodnych, nierzadko odmiennych stanów emocjonalnych – od radości 
i nadziei po smutek i strach. Moment narodzin dziecka jest początkiem 
ogromnego wyzwania dla rodziców, odpowiedzialności na całe życie. Zatem 
w chwili uzyskania informacji o niepełnosprawności swojego dziecka 
rodzice przeżywają niezwykle silne, negatywne emocje – rozpacz, żal, strach, 
poczucie krzywdy, beznadziejności oraz bezradności. Przeżywają kryzys 
emocjonalny: nie są w stanie uwierzyć w diagnozę, są przygnębieni, czują 
się zawiedzeni i bardzo skrzywdzeni przez los, dosyć często szukają winy 
w sobie. Wciąż nie dowierzając w swoją sytuację poszukują wyjaśnień oraz 
przyczyn stanu dziecka, zaprzeczają postawionej przez lekarza diagnozie.

Analiza zgromadzonego materiału badawczego wykazała, że wycho-
wanie dziecka ze spektrum autyzmu nie jest pozbawione trudności i wyzwań. 
Do specyficznych zachowań dziecka, które przysparza problemów, należy 
z pewnością nieprzewidywalność jego zachowań, nagłe ataki lęku, złości, 
często całkowita odmowa kontaktu z otoczeniem, strach przed wszelkimi 
nowościami. Sytuacja taka często wiąże się także ze zmianami w sferze 
materialnej i zawodowej. Rodzice z jednej strony zmuszeni są poświęcić wię-
cej uwagi i czasu dziecku, co często wiążę się z rezygnacją z pracy jednego 
z rodziców lub zmiany pracy na bardziej „elastyczną”, co w konsekwencji ma 
wpływ na sytuację finansową rodziny. Z drugiej strony jednak zapewnienie 
dziecku specjalistycznych zajęć, niezbędnych ze względu na jego zaburzenie, 
jest związane często z dodatkowym nakładem finansowym rodziców. Tego 
typu dylematy z pewnością przyczynić się mogą do generowania „nowych” 
problemów i tak trudnej sytuacji rodziców. Powyższy problem ma potwier-
dzenie w wypowiedziach badanych, gdzie jako jeden z braków instytucji 
wsparcia społecznego wskazują właśnie pomoc finansową. 
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Niniejsze badania pokazują również, że badani czerpią wiedzę na 
temat zaburzenia dziecka najczęściej z książek i Internetu, jednakże jedno-
cześnie zgłaszają potrzebę większej ilości spotkań informacyjnych i warsz-
tatów. Na podstawie powyższego wnioskować można, iż mimo analizy 
literatury czy pozyskiwaniu wiedzy z Internetu czują oni niedosyt wiedzy, 
wymagają doprecyzowania zdobytych informacji lub konsultacji ze specja-
listami i uzyskaniu wsparcia. 

Reasumując, rodzice dzieci ze spektrum autyzmu doświadczają trud-
nego rodzicielstwa, wynikającego ze specyfiki samego autyzmu, jak również 
innych problemów, które pojawiają się w wyniku wychowywania dziecka 
ze spektrum autyzmu. Zaakceptowanie zaburzenia dziecka oraz wypraco-
wanie sposobów radzenia sobie z pojawiającymi się ciągle trudnościami 
powinno być priorytetowe dla rodziny, jak i instytucji wsparcia społecznego, 
w tym specjalistów, co z pewnością przyczynić się może do bardziej „har-
monijnego” funkcjonowania dziecka ze spektrum autyzmu i jego rodziców 
w procesie wychowania.

Prezentowany artykuł nie wyczerpuje omawianego zagadnienia, 
może jednak stanowić inspirację do dalszych dociekań naukowych, w tym 
przeprowadzenia na szerszej populacji interesujących badań empirycznych.
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